
15Jornal do Comércio | Porto Alegre Quarta-feira, 30 de agosto de 2023

Nº 69 - Ano 91

PREFEITURA MUNICIPAL DE ESMERALDA
AVISOS DE LICITAÇÃO

João Hermenegildo Pereira, Prefeito Municipal de Esmeralda - RS, torna publico que realizará sessão de
abertura de licitação conforme segue: PREGÃO ELETRONICO N° 005/2023, TIPO DE LICITAÇÃO: Menor
Preço por tonelada, OBJETO: Constitui objeto da presente licitação a aquisição de 300 Toneladas de Calcário
Dolomítico com PRNT acima de 80% espalhados na lavouras dos pequenos produtores rurais do Município
contemplados com o programada de melhoramento de solos. ABERTURA: As 09:00 horas do dia 15 de Setembro
de 2023. Informações e Edital poderão ser Obtidos na Prefeitura Municipal de Esmeralda - RS, pelo Site
www.esmeralda.rs.gov.br ou pelo fone (54) 3252-0830. Esmeralda, 30 deAgosto de 2023.
João Hermenegildo Pereira, Prefeito Municipal de Esmeralda - RS, torna publico que realizará sessão de
abertura de licitação conforme segue: PREGÃO PRESENCIAL N° 018/2023, TIPO DE LICITAÇÃO: Menor
Preço Global, OBJETO: contratação de Empresa Especializada para realização de Eventos Campeiros tipo
RODEIO (CNAE 90.01-9-05)para prestação de serviçosdurante a realização do VII Rodeio Nacional de Esmeralda.
ABERTURA: As 14:30 horas do dia 14 de Setembro de 2023. Informações e Edital poderão ser Obtidos na
Prefeitura Municipal de Esmeralda - RS, pelo Site www.esmeralda.rs.gov.br ou pelo fone (54) 3252-0830.

Esmeralda, 30 de Agosto de 2023.

PREFEITURA MUNICIPAL DE TAQUARI-RS
AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 029/2023 - Objeto: Registro de Preços, pelo período
de 12 meses, para contratação futura de serviços de transporte intermunicipal de pacientes, regulados pela
SecretariaMunicipal da Saúde eMeioAmbiente, conforme especificações e estimativas de aquisição constantes
no Anexo I – Formulário de Proposta Comercial. Data: 13 de setembro de 2023, às 09h. CONCORRÊNCIA
Nº 006/2023 - Objeto: Contratação de empresa, pelo regime de empreitada global (fornecimento de material
e mão de obra), para execução de obra de construção do Centro Especial de Amparo à Criança e ao
Adolescente – CEACAT, na Rua Ceci Leite Costa, Bairro Santo Antônio, neste município, conforme memorial
descritivo, planilha orçamentária, cronograma físico-financeiro e projetos, anexos ao edital, que constituem
parte integrante do mesmo. Data: 05 de outubro de 2023, às 09h. Editais e maiores informações, Prefeitura
Municipal, Rua Osvaldo Aranha, 1790 ou fone (51)3653 6200, ramal 6246/6247, no horário das 08h às 12h e
das 13h30min às 16h30min, ou e-mail: dep.licitacoes@taquari.rs.gov.br ou pelos sites: www.taquari.rs.gov.br e/
ou www.portaldecompraspublicas.com.br.ADAIRALBERTOOLIVEIRADESOUZA/Sec.Municipal da Fazenda

Edital de Leilão Público nº 0006/0223 CPA/RE
A CAIXA ECONÔMICA FEDERAL - CAIXA, por meio da CN Manutenção de Bens, torna público aos
interessados que venderá, pela maior oferta, respeitado o preço mínimo de venda, constante do
anexo II, deste Edital, no estado físico e de ocupação em que se encontra(m), imóvel (is) recebido (s)
em garantia, nos contratos inadimplentes de Alienação Fiduciária, de propriedade da CAIXA. O Edital
de Leilão Público - Condições Básicas, do qual é parte integrante o presente aviso de Venda, estará
à disposição dos interessados de 25/08/2023 até 01/10/2023, em horário bancário, nas Agências da
CAIXA em todo território nacional, no site www.mgl.com.br e no escritório do(a) leiloeiro(a) LUCAS
RAFAEL ANTUNES MOREIRA, no endereço rua Idalina Dornas nº 13, universitário, Itaúna /MG,
CEP: 35.681-156, Telefone 08002422218/(37)99919-3580/999026020, no horário de segunda a
sexta-feira, das 08h às 18h, secretario11@lucasleiloeiro.com.br. O Edital estará disponível também
no site: www.caixa.gov.br/imoveiscaixa. O 1° Leilão realizar-se-á no dia 25/09/2023, às 10h (horário de
Brasília), e os lotes remanescentes, serão ofertados no 2° Leilão no dia 02/10/2023, às 10h (horário
de Brasília), ambos exclusivamente no site do leiloeiro www.mgl.com.br.

CEMAB – CN MANUTENÇÃO PARA ALIENAÇÃO DE BENS

AVISO DE VENDA

MINISTÉRIO DA
FAZENDA

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARROIO DO MEIO
AVISO DE LICITAÇÃO

CHAMADA PÚBLICA Nº 002/2023: Credenciamento de Grupos Informais de Agricultores
Familiares, Grupos Formais da Agricultura Familiar e Empreendedores Familiares Rurais,
para o fornecimento de produtos para a merenda escolar. O prazo para a entrega dos
envelopes será no período de 29 de agosto a 18 de setembro de 2023, no horário das
08:30 às 11:30 e das 14:00 às 16:30 horas, na Prefeitura Municipal de Arroio do Meio, sito
na Rua Monsenhor Jacob Seger, 186, Centro, no Setor de Licitações.
TOMADA DE PREÇOS Nº 010/2023: Contratação de empresa para execução de
perfuração de poço tubular no bairro Rui Barbosa. ABERTURA: 19.09.2023. HORÁRIO:
09 horas.
Os editais estão disponíveis no site: www.arroiodomeiors.com.br, no menu link Licitações.
Maiores informações podem ser obtidas junto ao Setor de Licitações da Prefeitura de
Arroio do Meio (RS), pelo e-mail: licitacao@arroiodomeiors.com.br.

Arroio do Meio, 29 de agosto de 2023. Danilo José Bruxel - Prefeito Municipal

MUNICÍPIO DE
VALE REAL

EDITAL 040/2023
PREGÃO ELETRÔNICO 009/2023

O MUNICÍPIO DE VALE REAL, pessoa jurídica de
direito público, com sede na Rua Rio Branco, n° 659,
com inscrição no CNPJ sob n° 92123918/0001-46,
representado neste ato pelo seu Prefeito Municipal
Senhor Pedro Kaspary, comunica a abertura do
processo PREGÃO ELETRÔNICO para
AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E UTENSÍLIOS
DE COZINHA. Data de abertura: 19 de setembro de
2023 – 09:00 horas. Informações: 51-3637 7050 –
www.valereal.rs.gov.br,www.portaldecompraspublicas.
com.br.

Vale Real, 30 de agosto de 2023.
PEDRO KASPARY, Prefeito Municipal

6ª VARA CÍVEL DO FORO CENTRAL DA COMARCA DE PORTO ALEGRE
EXECUÇÃO DE TÍTULO EXTRAJUDICIAL Nº 5022160-37.2021.8.21.0001/RS - EXEQUENTE: BETUNEL INDUSTRIA E
COMERCIO S/A - EXECUTADO: SPE ALVORADA - EMPREENDIMENTO IMOBILIARIO LTDA - Local: Porto Alegre Data:
23/08/2023

EDITAL Nº 10044696950
Edital de Citação Prazo do Edital: 20 (VINTE) DIAS Objeto: Citação 2º Juízo da 6ª Vara Cível do Foro Central da Comarca de
Porto Alegre. CITAÇÃO da pare ré SPE ALVORADA - EMPREENDIMENTO IMOBILIARIO LTDA, CNPJ: 12928129000143 para
pagar o débito de R$ 127.606,65, devidamente atualizado até 03/03/2021, acrescido de custas, se houver, no PRAZO de 3
(TRÊS) DIAS, contados do término do prazo do presente edital, que fluirá da data da publicação única ou, havendo mais de uma,
da primeira. No caso de integral pagamento no prazo acima determinado, o valor dos honorários advocatícios será reduzido pela
metade. Não efetuado tempestivamente o pagamento voluntário, terá início o PRAZO de 15 (QUINZE) DIAS para que,
independentemente de penhora ou nova intimação, ofereça EMBARGOS, bem como será expedido mandado de penhora e
avaliação se houver requerimento, seguindo-se os atos de expropriação. Neste mesmo prazo, reconhecendo a dívida e pagando
30% do valor, poderá pedir o parcelamento do restante em até 6 (seis) vezes, acrescidos de correção monetária e de juros de
1% (um) por cento ao mês. O pagamento dos honorários advocatícios é fixado em 10% sobre o valor do débito. Em caso de
revelia será nomeado curador especial. Porto Alegre, 23 de Agosto de 2023. SERVIDOR(A): PATRICIA CHAVES CHAGAS.
JUIZ(A): DEISE FABIANA LANGE VICENTE

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARROIO DO MEIO
AVISO DE LICITAÇÃO

Republicação da TOMADA DE PREÇOS Nº 009/2023: Contratação de empresa para
execução de ponte sobre o arroio Arroio do Meio na Rua São José. ABERTURA:
21.09.2023. HORÁRIO: 09 horas.
O edital está disponível no site: www.arroiodomeiors.com.br, no menu link Licitações.
Maiores informações podem ser obtidas junto ao Setor de Licitações da Prefeitura de
Arroio do Meio (RS), pelo e-mail: licitacao@arroiodomeiors.com.br.

Arroio do Meio, 30 de agosto de 2023. Danilo José Bruxel - Prefeito Municipal

PRIMEIRA CONVOCAÇÃO
Convidamos os Senhores Sócios Quotistas para se reunirem, em primeira convocação, no dia 26 de
setembro de 2023, às 10hs, na sede social da empresa, em Canoas/RS, à Avenida Antônio Frederico
Ozanan, nº 253, Bairro Brigadeira, a fim de deliberarem sobre a seguinte ordem do dia: 1) Tomar
as contas dos administradores, examinar, discutir e votar as demonstrações financeiras relativas
aos exercícios sociais encerrados em 31 de dezembro de 2019, em 31 de dezembro de 2020, em
31 de dezembro de 2021 e em 31 de dezembro de 2022. 2) Outros assuntos de interesse social.
Canoas, 23 de agosto de 2023. PAULO ROBERTO SCHNEIDER, ADRIANA RENÊ SCHNEIDER E
PEDRO SPECHT SCHNEIDER – Administradores.

SCHNEIDER EMBALAGENS DE PAPEL LTDA.
CNPJ Nº 88.900.006/0001-66 – NIRE Nº 43200223866

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE
DE SANTA ROSA - FUMSSAR

AVISO DE LICITAÇÃO
A Fundação Municipal de Saúde de Santa Rosa torna público que, nos termos da Lei nº 8.666/93 e da Lei
nº 10.520/02, realizará conforme segue:
Tomada de Preços 05/2023 - Objeto: Constitui objeto da presente licitação a contratação de empresa
especializada para serviços de instalação de piso tátil para rota acessível em áreas internas e externas da
edificação, reforma de guarda corpos de escadas com inclusão de corrimãos, e melhorias em sanitários
PNE’s existentes, através de instalação e/ou substituição de barras de apoio, substituição de bacias
sanitárias e demais serviços necessários explicitados neste documento e no orçamento referente a obra
no prédio da Unidade de Pronto Atendimento(UPA) da Fumssar, localizado na Rua Caxias, nº1011, Bairro:
Centro, nesta cidade, conforme as especificações técnicas descritas no memorial descritivo, no orçamento
discriminado, nos projetos técnicos e no cronograma físico-financeiro que são partes integrantes deste
edital de licitação. Data de Abertura: 14/09/2023 às 08h30min.
Os editais em seu teor encontram-se a disposição na Seção de Material e Patrimônio. Telefones para
contato: (55)3513-5150 e no site: www.fumssar.com.br

Santa Rosa, 30 de agosto de 2023.
Rogério Silva dos Santos

Diretor de Gestão Administrativa

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
Prefeitura Municipal de Alto Alegre

Rua Recreio nº 233 - CEP: 99.430-000 Fone: 0.54.3382-1030 - FAX: 0.54.3382-1122

AVISO DE RETIFICAÇÃO
EDITAL DE LICITAÇÃO Nº082/2023-PREGÃO ELETRÔNICO Nº032/2023

OBJETO: Contratação de empresa especializada para prestação de serviço de inspeção
veicular dos veículos da Secretaria Municipal de Educação. Tipo de Licitação: Menor preço por
item. Data e Horário da Sessão: 14/09/2023 às 08:30 horas. Retificação do edital disponível site
www.altoalegre.rs.gov.br e/ou www.ppreggaoonlinebanrisul.com.br. Alto Alegre/RS, 30 de Agosto de
2023. AVELINO SALVADORI - Prefeito Municipal.

BANRISUL SEGURIDADE PARTICIPAÇÕES S.A.
NIRE 43300064590 - CNPJ sob o número 36.779.931/0001-87

Ata nº 004 - ASSEMBLEIAS GERAIS ORDINÁRIA E EXTRAORDINÁRIA
REALIZADAS EM 28 DE ABRIL DE 2023

LOCAL, DATA E HORA - A Assembleia Geral foi realizada na sede social, na Rua Capitão Montanha, 177, 4º andar, na cidade de
Porto Alegre/RS, no dia 28 de abril de 2023, às 9 horas. Convocação: Em virtude da presença da totalidade dos acionistas, foram
dispensadas as formalidades de convocação, nos termos do §4° do Artigo 124 da Lei nº 6.404/76. Presenças – Compareceram a
totalidade dos acionistas da Companhia: BANCO DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL S.A., sociedade de economia mista, com
sede na rua Capitão Montanha, n.º 177, Centro, Porto Alegre, RS, inscrito no CNPJ/MF sob o nº 92.702.067/0001-96, neste ato
representada na forma de seu Estatuto Social (“BANRISUL”); e ainda Júlia Machado, representante da Deloitte Touche Tohmatsu
Auditores Independentes Ltda. Composição Da Mesa - Foi eleito, para presidir os trabalhos, o Sr. Fernando Postal, representando
o acionista controlador Banco do Estado do Rio Grande do Sul S.A. e, para Secretária, a Sra. Maria Joanna de Missio Toillier.
Ordem Do Dia: I - Em Regime De Assembleia Geral Ordinária: 1. Tomar as contas dos Administradores, examinar, discutir e votar
as Demonstrações Financeiras, o Relatório da Administração, o Relatório dos Auditores Independentes e o Parecer do Conselho
Fiscal relativos ao exercício social findo em 31 de dezembro de 2022; 2. Deliberar sobre a destinação do lucro líquido do exercício
encerrado em 31 de dezembro de 2022; e 3. Eleger membro do Conselho de Administração, observadas as disposições constantes
do Art. 147 da Lei nº 6.404/76. II – Em Regime De Assembleia Geral Extraordinária: 1. Deliberar sobre a proposta de aumento
do Capital Social de R$ 60.000.000,00 (sessenta milhões de reais) para R$ 175.000.000,00 (cento e setenta e cinco milhões de
reais), sem a emissão de novas ações, oriundos das reservas de expansão, estatutária e legal no valor de R$ 115.000.000,00
(cento e quinze milhões de reais); 2. Deliberar sobre a proposta de alteração do Estatuto Social, no seguinte sentido: (i) Caso
aprovado o item 1 da ordem do dia, alterar o art. 5º para refletir o aumento do capital social da Companhia; (ii) Alterar o §2º do art.
11 para ajuste redacional; (iii) Alterar o art. 15 para melhoria redacional; (iv) Alterar as alíneas “a”, “b”, “d”, do §2º do art. 15 para
refletir melhores práticas; (v) Incluir no art. 16 referência ao Regimento Interno do Conselho de Administração; (vi) Alterar o art.
17 para refletir melhores práticas; (vii) Alterar a redação do §1º do art. 23 referente aos instrumentos de mandatos e renumerá-
lo para único; (viii) Excluir o §2º do art. 23, referente à representação isolada perante órgãos fiscalizadores; (ix) Alterar o art. 37
para inclusão do Comitê de Responsabilidade Social, Ambiental e Climática; e 3. Consolidar o Estatuto Social para refletir as
alterações referidas no item “2” acima. Deliberações: Após análise e discussão das matérias constantes da Ordem do Dia, o
plenário, por unanimidade de votos, deliberou o seguinte: I - Em Regime De Assembleia Geral Ordinária: 1. Aprovar as contas
dos Administradores, as Demonstrações Financeiras, o Relatório da Administração, o Relatório dos Auditores Independentes e o
Parecer do Conselho Fiscal, pertinentes ao exercício social findo em 31 de dezembro de 2022; 2. Aprovar a destinação do resultado
do exercício encerrado em 31 de Dezembro de 2022, no valor de R$ 151.081.488,66 (cento e cinquenta e um milhões, oitenta e um
mil, quatrocentos e oitenta e oito reais e sessenta e seis centavos), distribuído da seguinte forma: (i) constituição de Reserva Legal
no valor de R$ 7.554.074,43 (sete milhões, quinhentos e cinquenta e quatro mil, setenta e quatro reais e quarenta e três centavos);
(ii) constituição de Reserva Estatutária no valor de R$ 7.554.074,43 (sete milhões, quinhentos e cinquenta e quatro mil, setenta e
quatro reais e quarenta e três centavos); (iii) constituição de Reserva de Expansão no valor de R$ 100.091.486,24 (cem milhões,
noventa e um mil, quatrocentos e oitenta e seis reais e vinte e quatro centavos); e (iv) Dividendos pagos aos acionistas no valor
de R$ 35.881.853,56 (trinta e cinco milhões, oitocentos e oitenta e um mil, oitocentos e cinquenta e três reais e cinquenta e seis
centavos); e 3. Eleger, nos termos do artigo 147 da Lei 6.404/76, o seguinte membro para integrar o Conselho de Administração,
estendendo-se o prazo de gestão até a posse dos novos Conselheiros eleitos pela Assembleia Geral Ordinária do ano de 2024:
BRUNO SILVA DA SILVEIRA, brasileiro, solteiro, advogado, Identidade nº 23.003, expedida pela OAB/DF, CPF nº 875.638.861-68
com endereço na Av. Loureiro da Silva, 1835 apto 905, Bairro Cidade Baixa, Porto Alegre/RS, CEP 90050-240, em substituição ao
Conselheiro GIUSEPE LO RUSSO, brasileiro, divorciado, advogado, portador da Carteira de Identidade nº 8793157-6, expedida
pela SSP/SP, inscrito no CPF nº 007.086.348-26 com endereço na Rua Deputado João Sussumu Hirata, 38/141, Bairro Vila
Andrade, São Paulo/SP, CEP 05.715-010. O membro do Conselho de Administração ora eleito será investido em seu cargo após
a formalização do processo de elegibilidade, mediante assinatura do termo de posse que ficará arquivado na sede da Companhia.
II - Em Regime De Assembleia Geral Extraordinária: 1. Aprovar a proposta de aumento do Capital Social de R$ 60.000.000,00
(sessenta milhões de reais) para R$ 175.000.000,00 (cento e setenta e cinco milhões de reais), sem a emissão de novas ações,
oriundos das reservas de expansão, estatutária e legal no valor de R$ 115.000.000,00 (cento e quinze milhões de reais); 2. Aprovar,
as alterações do Estatuto Social nos termos constantes na Ordem do Dia da Assembleia Geral Extraordinária, no seguinte sentido:
(i) Alterar o art. 5º para refletir o novo valor do capital social da Companhia, refletindo a aprovação do item 1 da ordem do dia; (ii)
Alterar o §2º do art. 11 para ajuste redacional; (iii) Alterar o art. 15 para melhoria redacional; (iv) Alterar as alíneas “a”, “b”, “d”, do
§2º do art. 15 para refletir melhores práticas; (v) Incluir no art. 16 referência ao Regimento Interno do Conselho de Administração;
(vi) Alterar o art. 17 para refletir melhores práticas; (vii) Alterar a redação do §1º do art. 23 referente aos instrumentos de mandatos
e renumerá-lo para único; (viii) Excluir o §2º do art. 23, referente representação isolada perante órgãos fiscalizadores; (ix) Alterar o
art. 37 para inclusão do Comitê de Responsabilidade Social, Ambiental e Climática. 3. Consolidar o Estatuto Social para refletir as
alterações referidas no item “2” acima; e 3. Aprovar a consolidação do Estatuto Social para refletir as alterações aprovadas no item
2 acima. Por consequência, o Estatuto Social da Companhia passa a vigorar, a partir da presente data, com a redação indicada no
documento anexo à presente ata. ACIONISTA PRESENTE: BANCO DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL S.A., representado
pelo Sr. Fernando Postal ENCERRAMENTO: Nada mais havendo a tratar, lavrou-se esta Ata na forma sumária, a qual foi aprovada
e assinada pelos acionistas representando a totalidade do capital da Companhia. Porto Alegre, 28 de abril de 2023. Fernando Postal,
Presidente e Maria Joanna de Missio Toillier, Secretária. JucisRS: Certifico registro sob o nº 9124454 em 18/08/2023 da Empresa
BANRISUL SEGURIDADE PARTICIPACOES S.A., CNPJ 36779931000187 e protocolo 232068496 - 29/06/2023.

TODAS AS PLATAFORMAS
NO SEU JC.


